
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N.  33 
DEL  02/02/2016  

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA MEDIANTE RDO SUL MERCATO  
ELETTRONICO  SARDEGNA CAT PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO LUDOTECA - BIENNIO 2016/2018 -  DETERMINAZ IONE A 
CONTRARRE - C.I.G. Z4E1847F43 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che nell’ambito dei servizi socio educativi per la prima infanzia il Comune di Ittiri eroga 

in maniera continuativa da diversi anni il servizio ludoteca;  
  
PRESO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione continuare a garantire il servizio per 

offrire ai bambini occasioni di gioco collettivo, socializzazione e sperimentazione di nuove situazioni 
relazionali all’interno di un contesto protetto e stimolante; 

 
VISTA  la L.R. 23.12.2005, n.° 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona”; 
 
RAVVISATA  la necessità di individuare un operatore economico cui affidare la gestione del servizio 

in argomento  per il periodo 2016/2018; 
 
VERIFICATO CHE  la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come 

modificata dal D.Lgs. n. 95/2012, convertito con modificazioni con L. 7 agosto 2012 n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a Centrali di Commitenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e – 
procurement) prevede in particolare: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006) 

- l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 
207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, 
convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012); 

  
 RAVVISATO IN MERITO  che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per l’acquisizione 

del servizio in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della Legge 488/1999 da 
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito 
internet www.acquistinretepa.it; 

 



VERIFICATO CHE  : 
- la Giunta Regionale con deliberazione n. 38/12 del 30.09.2014 ha disposto, per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione 
Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 
n. 207;  

- con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo 
del mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e 
di servizi, offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei 
servizi della centrale di committenza così organizzata;  

- questa Amministrazione Comunale ha aderito a Sardegna CAT in data 04 dicembre 2014 
mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e punto ordinante; 

 
DATO ATTO  che in ragione di quanto sopra, si intende procedere all’affidamento del servizio in 

argomento attraverso una procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11 del d.Lgs n. 
163/2006 e art. 332 del DPR 207/2010, da esperirsi attraverso il sistema della richiesta di offerta (RdO) 
rivolta ai fornitori abilitati sul mercato elettronico di Sardegna Cat come disciplinato dall’art. 328 del 
DPR del 5 ottobre 2010 n. 207; 

  
CONSIDERATO  che il portale Sardegna CAT – Mercato Elettronico consente di effettuare la 

selezione dei fornitori sulla base della categoria di iscrizione e che questo ente intende invitare alla 
procedura n. 5 ditte iscritte nella categoria AL 09  - SERVIZI ALLA PERSONA; 

DATO ATTO   
� che l’affidamento della presente procedura verrà eseguito con l’applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. Lgs 163/2006; 
� che l’appalto avrà durata biennale a decorrere dalla data di aggiudicazione definitiva del servizio 
� che il servizio dovrà essere svolto nei locali di proprietà comunale in via isabella Cossu 
� che l’importo complessivo a base d’asta è di € 40.219,00 IVA esclusa 
� che il termine fissato per la ricezione delle offerte è il 18 febbraio 2016. 

 

RITENUTO  altresì necessario approvare la documentazione di gara, composta dai seguenti allegati: 
a) Disciplinare di gara, con allegati: 

- mod. 1 istanza di ammissione e dichiarazione unica; 
- mod. 2 offerta economica; 
- mod. 3 attestazione di avvenuto sopralluogo; 
- allegato 1 – Capitolato; 
- allegato 2 – Patto di integrità; 

 
ACCERTATO  che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il seguente codice 

identificativo di gara C.I.G. :ZAE1847F43; 
    
VERIFICATO  che la quota di contribuzione a favore dell’ANAC, così come determinata dalla stessa 

Autorità con deliberazione del 9 dicembre 2014, prevede per la presente procedura il pagamento del 
contributo nella misura di € 30,00 per questa stazione appaltante, mentre non è dovuto nessun contributo 
per l’operatore economico, in quanto l’importo posto a base di gara risulta superiore ai € 40.000,00 e 
inferiore ai € 150.000,00; 

 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 

TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 
proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 
n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’art. 12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei 



Responsabili di settore; 
 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

DETERMINA 
  
LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
  
DI INDIRE  gara d’appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs 

163/2006 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di Ludoteca, per la durata di anni due, conformemente al 
disposto dell’art. 328 del DPR 207/2010, mediante RDO nel mercato elettronico della Regione Sardegna 
(Sardegna CAT), da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

 

DI DATO ATTO  che l’appalto avrà durata biennale a decorrere dalla data di aggiudicazione 
definitiva del servizio; che il servizio dovrà essere svolto nei locali di proprietà comunale in via isabella 
Cossu; che l’importo complessivo a base d’asta è di € 40.219,00 IVA esclusa e che il termine ultimo per 
la ricezione delle offerte è il 18 febbraio 2016; 

  
DI APPROVARE  la documentazione di gara, composta dai seguenti allegati: 

Disciplinare di gara, con allegati: 
- mod. 1 istanza di ammissione e dichiarazione unica; 
- mod. 2 offerta economica; 
- mod. 3 attestazione di avvenuto sopralluogo; 
- allegato 1 – Capitolato; 
- allegato 2 – Patto di integrità; 

 
DARE ATTO  che la quota di contribuzione a favore dell’ANAC, così come determinata dalla stessa 

Autorità con deliberazione del 9 dicembre 2014, prevede per la presente procedura il pagamento del 
contributo nella misura di € 30,00 per questa stazione appaltante che sarà impegnato con successivo 
provvedimento, mentre non è dovuto nessun contributo per l’operatore economico, in quanto l’importo 
posto a base di gara risulta superiore ai € 40.000,00 e inferiore ai € 150.000,00; 

 
DI PRECISARE  che la spesa derivante dall’affidamento del servizio in argomento, graverà sui 

trasferimenti Regionali Fondo Unico a competenza dei relativi bilanci annuali; 
 
DI PROVVEDERE  con successivo provvedimento, all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla 

gara in argomento, a procedura esperita;  
    
DI DEMANDARE  a successivo provvedimento la nomina della commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte così come previsto dall’art. 84 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
DARE ATTO  che la l’operatore economico che risulterà aggiudicatario dell’appalto sarà soggetto alla 

sottoscrizione del contratto in forma Pubblico-Amministrativa; 
 

CHE la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 – commi 1 e 2 del D. 
Lgs 33/2014 (Amministrazione Trasparente) e che tutti i documenti sono disponibili sul sito web del 
committente: www.comune.ittiri.ss.it. 

 
DARE ATTO:  

- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 



 
COPIA conforme all’originale della presente Determinazione, per gli eventuali provvedimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Gestione Contratti Albo Pretorio 

 
Ittiri,  02 febbraio 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Anna Casiddu Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



 
 
    
 
  ,        
   
 
 
 
 


